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Dėl elektroninių prašymų grąžinti kitose ES valstybėse 
narėse sumokėtą PVM

Priimti VMI viršininko įsakymo „Dėl Elektroninių prašymų grąžinti kitose Europos Sąjungos
valstybėse narėse sumokėtą pridėtinės vertės mokestį teikimo taisyklių patvirtinimo“
pakeitimai.

Taisyklės pakeistos dėl perskirstytų funkcijų tarp apskričių valstybinių mokesčių inspekcijų, t. y.
nuo 2023 m. lapkričio 1 d. buvo centralizuota paslauga dėl Elektroninės prašymų registravimo
informacinės sistemos (EPRIS) identifikavimo priemonių – Lietuvoje neįsikūrusio EPRIS
vartotojo vardas ir slaptažodis, išduodami Lietuvoje neįsikūrusiems pareiškėjo atstovams –
suteikimo. Šias prieigas prie EPRIS vartotojams išduoda ne visos AVMI kaip buvo anksčiau, bet
tik Vilniaus AVMI.

Pakeitimai įsigaliojo nuo 2023 m. lapkričio 30 d.

Dėl vidutinio darbo užmokesčio (VDU)

Priimtas Valstybės socialinių fondų biudžetų 2024 metų rodiklių patvirtinimo įstatymas, kuriuo
siūloma patvirtinti VDU, taikomo apdraustųjų 2024 m. valstybinio socialinio draudimo įmokų
bazei apskaičiuoti, dydį – 1 902,70 euro.

Įsigalioja nuo 2024 m. sausio 1 d.

PRIIMTI, ĮSIGALIOJĘ TEISĖS 
AKTAI

Dėl dalies GPM pervedimo paramos gavėjams ir politinėms 
organizacijoms tvarkos aprašo

Priimtas 2023 m. lapkričio 17 d. VMI viršininko įsakymas Nr. VA-84 „Dėl dalies gyventojų pajamų
mokesčio sumos pervedimo pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą
paramos gavėjams ir politinėms organizacijoms tvarkos aprašo patvirtinimo“, kuriuo patvirtintas
dalies GPM sumos pervedimo pagal Lietuvos Respublikos GPM įstatymą paramos gavėjams ir
politinėms organizacijoms tvarkos aprašas (toliau – Aprašas). Šis Aprašas pakeis 2012 m.
vasario 7 d. Finansų ministro įsakymu Nr. 1K-046 nustatytą tvarką.

https://bit.ly/3lGmmuu
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VMI pažymi, kad nuo 2024 m. sausio 1 d. (nuo 2023 m. mokestinio laikotarpio pajamų) lėšas,
atitinkančias iki 1,2 proc. pajamų mokesčio dalį, galės gauti ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ar jos įgaliotos institucijos patvirtintame sąraše nurodytos užsienyje įsteigtos lietuvių
bendruomenės ir kitos lietuviškos įstaigos ar organizacijos, kurioms paramos gavėjo statusas
JAR nėra suteikiamas.

VMI informacinį pranešimą šia tema rasite čia.

Aprašas bus taikomas nuo 2024 m. sausio 1 d.

ĮSIGALIOJĘ TEISĖS AKTŲ 
KOMENTARAI

Dėl Atsiskaitymo su valstybės ir / ar savivaldybių 
biudžetais, pinigų fondais pažymų išdavimo taisyklių formų 

patvirtinimo

2023 m. lapkričio 27 d. VMI viršininko įsakymu Nr. VA-86 pakeistos 2003 m. lapkričio 18 d.
įsakymu Nr. V-298 patvirtintos „Atsiskaitymo su valstybės ir / ar savivaldybių biudžetais,
pinigų fondais pažymų išdavimo taisyklės ir FR0319, FR0320 ir FR0321 formos“.

Pakeitimai įsigalios nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro pakeitimų

VMI parengė GPMĮ 9 str. 1 d. 5 punkto komentaro papildymą. Komentaras papildytas
paaiškinimais, kada kito asmens lėšomis už gyventoją į biudžetą sumokėtas pajamų mokestis
yra / nėra pripažįstamas gyventojo pajamomis, gautomis natūra.

Dėl Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo (NTMĮ) 
komentaro pakeitimų

Siekiant užtikrinti sklandų NTMĮ įgyvendinimą, VMI parengė NTMĮ 7 str. 2 d. 1 punkto, 12 str. 6 d.
2 punkto, 14 str. 3 dalies komentarų pakeitimus.

TEISĖS AKTŲ PROJEKTAI

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) projektų 

Pateiktas PVMĮ 19 str. pakeitimo projektas, kuriuo siūloma PVMĮ 19 str. 5 dalį papildyti 4 punktu,
tokiu būdu nustatant 0 procentų PVM tarifą sporto, sveikatinimo paslaugoms.

Pakeitimas įsigaliotų nuo 2024 m. sausio 1 d.
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Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) projektų 

Pateiktas GPMĮ 21 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma nustatyti, kad iš pajamų gali
būti atimamos per mokestinį laikotarpį patirtos nuolatinio Lietuvos gyventojo išlaidos už šaulio,
kario savanorio ar kito aktyviojo rezervo kario tarnybai A, B ir C kategorijų ginklų ir jiems skirtų
šaudmenų, ginklų dalių ir priedėlių įsigijimą bei ginklų modernizavimą, o taip pat už šaulio,
kario savanorio ar kito aktyviojo rezervo kario tarnybai kario saugos priemonių (neperšaunamų
liemenių, balistinių (neperšaunamų) plokščių, šalmų), amunicijos liemenių, radijo ryšio
priemonių, stebėjimo priemonių (žiūronų, naktinio matymo, termovizinių prietaisų), skraidančių
stebėjimo ir žvalgybos prietaisų (bepiločių orlaivių (dronų), jų dalių ir priedėlių) įsigijimą, jei
nuolatinis Lietuvos gyventojas yra Lietuvos šaulių sąjungos narys, karys savanoris ar kito
aktyviojo rezervo karys ir atitinka Lietuvos Respublikos nustatytus šių kategorijų ar rūšių ginklų,
šaudmenų įsigijimo ir turėjimo reikalavimus.

Pakeitimai įsigaliotų nuo 2024 m. sausio 1 d

Dėl Labdaros ir paramos įstatymo (LPĮ) projektų

Pateiktas LPĮ 4, 7, 8, 9 ir 11 straipsnių pakeitimo projektas (antras variantas), kuriuo siūloma
atsisakyti neskaidrių ir apmirusių, praktikoje nenaudotų, nuostatų, kuriomis fiziniams asmenims
paramos gavėjo statusas suteikiamas ekstremaliosios situacijos metu, o tokie asmenys
atleidžiami nuo pareigos vykdyti gautos paramos apskaitą bei vykdyti kitokias labdaros ir
paramos įstatymo 11 straipsnyje nustatytas prievoles.

Dėl metinės gyventojo (šeimos) turto deklaracijos formos ir 
jos užpildymo, teikimo, tikslinimo taisyklių pakeitimo 

projekto

Derinimui pateiktas VMI viršininko 2004 m. vasario 9 d. įsakymo Nr. VA-13 „Dėl Metinės
gyventojo (šeimos) turto deklaracijos formos ir jos užpildymo, teikimo ir tikslinimo taisyklių
patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės) pakeitimo projektą. Taisyklės keičiamos, siekiant suderinti jų
nuostatas su Rinkimų kodekso nuostatomis, nustatančiomis aukas savarankiškam politinės
kampanijos dalyviui teikiančių gyventojų prievolę deklaruoti pajamas. Aukotojų pajamų
deklaravimo tvarka Rinkimų kodekse nėra aptarta, todėl, siekiant užtikrinti sklandų politinių
kampanijų finansavimą ir vadovaujantis Mokesčių administravimo įstatymo 77 str. nuostatomis,
Taisyklėse aptariama, kad aukas teikiantys gyventojai pajamas deklaruoti gali tiek metinėje
pajamų mokesčio deklaracijoje, tiek turto deklaracijoje. Kandidatai vienmandatėje rinkimų
apygardoje ir referendumo iniciatoriai turimas lėšas turi deklaruoti turto deklaracijoje.

Taip pat, siekiant suderinti Taisyklių nuostatas su Politinių organizacijų įstatymo nuostatomis,
pripažįstamos netekusiomis galios Taisyklių nuostatos, susijusios su politinių organizacijų narių,
sumokėjusių didesnį nei 360 eurų nario mokestį, šeimos narių prievole deklaruoti turtą.

Taisyklės taip pat tikslinamos, atsižvelgiant į tai, kad pagal Gyventojų turto deklaravimo
įstatymo Nr. I-1338 2 straipsnio pakeitimo įstatymą (2023 m. gegužės 25 d. įstatymas Nr. XIV-
1991), nuo 2024-01-01 kandidatams į valstybės tarnautojų pareigas nebelieka prievolės
deklaruoti turtą.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/b142b010884611ee9ee3e4a7f62b7a26?jfwid=-v4dgcezb4
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Paskelbtas PMĮ 21 straipsnio komentaro pakeitimas. PMĮ 21 str. 1 dalies komentaro 5 punktas
išdėstomas nauja redakcija ir PMĮ 21 str. 1 dalies komentaras papildytas nauju 6 punktu, PMĮ 21
str. 3 dalies komentaras išdėstomas nauja redakcija (atsižvelgiant į tai, kad komandiruočių
sąnaudų atskaitymo iš pajamų taisyklės buvo išdėstytos nauja redakcija Lietuvos Respublikos
Vyriausybės 2023 m. liepos 12 d. nutarimu Nr. 559).

Kadangi nuo 2023 m. rugpjūčio 31 d. įsigaliojo naujos redakcijos Darbuotojų dalyvavimo
bendrovėje po vienos valstybės ribas peržengiančio ribotos atsakomybės bendrovių
pertvarkymo, jungimosi ar skaidymo įstatymas (2023 m. balandžio 6 d. Nr. XIV-1874), kuriuo į
nacionalinę teisę perkeliamos 2019 m. lapkričio 27 d. Direktyvos (ES) 2019/2121 nuostatos
susijusios su vienos valstybės ribas peržengiančiu bendrovių pertvarkymu, jungimu ir
skaidymu, todėl nuo 2023 m. rugpjūčio 31 d, apskaičiuojant apmokestinamąjį pelną, iš pajamų
taip pat atskaitomos darbuotojų atstovų, komitetų narių komandiruočių sąnaudos vienos
valstybės ribas peržengiančio bendrovių pertvarkymo ir skaidymo atvejais (iki tol tik bendrovių
jungimosi atveju).

Taip pat komentaras papildomas paaiškinimais, susijusiais su darbostogomis. „Darbostogų“
sąvoka Lietuvos teisės aktuose atskirai nereglamentuota, tačiau atsižvelgiant į Lietuvos
Respublikos darbo kodekso (toliau ‒ DK) 52 straipsnyje nustatytus nuotolinio darbo
reikalavimus, toks darbo ir poilsio derinimas suprantamas kaip viena iš nuotolinio darbo formų.
Išvykimas į nuotolinio darbo vietą („darbostogas“) komandiruote nelaikomas.

Dėl akcizų grąžinimo

Derinimui pateiktas VMI viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 d. įsakymo Nr. 255 „Dėl akcizų
grąžinimo“ projektas, kuriuo nauja redakcija išdėstomos „Akcizų grąžinimo taisyklės“. Be kita
ko, šiuo projektu nustatoma, kad asmuo, norėdamas susigrąžinti (įskaityti) akcizus taisyklių
nustatyta tvarka, prašymą susigrąžinti akcizus gali pateikti tik elektroniniu būdu VMI portalo e.
VMI autorizuotų elektroninių paslaugų srityje Mano VMI.

TEISĖS AKTŲ KOMENTARŲ 
PROJEKTAI

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro pakeitimo

Parengtas GPMĮ 9 straipsnio komentaro pakeitimo projektas, konkrečiai GPMĮ 9 straipsnio
komentaro 5 punkto 5.2 papunktis patikslinamas tokiu būdu: važinėjimas automobiliu iš darbo į
namus / iš namų į darbą vertinamas kaip automobilio naudojimas asmeniniais tikslais.
Automobilio laikymas prie namų nėra vertinamas kaip automobilio naudojimas asmeniniais
tikslais tik tuo atveju, kai darbuotojas atlieka tokias darbo funkcijas, kurios gali pareikalauti jo
išvykimo šiuo automobiliu į darbą bet kuriuo paros metu ar pan.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro pakeitimo

http://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PMĮ_21_str._1%2C3%2Bd.11.22.pdf/bfa040ea-297c-4354-e829-40b3facc1aa4?t=1700652572268
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/861060f18a9311eea791d94269904d9b?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=b1e9b019-e39f-4c3c-8976-0008ded65740
http://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/GPMĮ_i.pdf/c650d3d3-c603-940e-b296-36a1d9a82917?t=1701073020605


➢ VMI informuoja, kad siekiant teisinio aiškumo, tikrumo, 2023 m. lapkričio 17 d. VMI viršininko
įsakymu Nr. VA-85 papildytos Laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos KIT713 formos
užpildymo taisyklės (toliau — Taisyklės). Taisyklėse išskirti 2023 m. ir 2024 m. laikinojo
solidarumo įnašo mokėjimo laikotarpiai ir paaiškinta, kurie mokėtojai turi apskaičiuoti ir teikti
deklaraciją KIT713 2023 m., o kurie tik 2024 m. Taip pat atsižvelgiant į tai, kad Laikinojo
solidarumo įnašo įstatymas įsigaliojo ne nuo metų pradžios (2023-05-16), Taisyklės
papildytos paaiškinimu, kaip yra apskaičiuojamos 2022 m. grynosios palūkanų pajamos, kai
laikinasis solidarumo įnašas yra apskaičiuojamas ir deklaruojamas 2023 m.

➢ VMI informuoja apie gyventojų skirtos paramos pervedimą paramos gavėjams, pateikia
paramos teikimo statistiką.

➢ VMI informuoja, kad gyventojai, kurių turimo nekilnojamojo turto (toliau — NT) bendra
mokestinė vertė viršija neapmokestinamąją ribą (150 000 euro), NT mokesčio deklaracijas
savarankiškai užpildyti bei mokestį sumokėti turi iki gruodžio 15 d. Savo NT vertę galima
sužinoti suvedus NT unikalų numerį VĮ „Registrų centras“ internetinėje svetainėje (paieška
čia).

AKTUALŪS PRANEŠIMAI

VMI pranešimai

Vyriausybė informuoja, kad pritarė Vidaus reikalų ministerijos parengtiems Pinigų plovimo ir
teroristų finansavimo prevencijos įstatymo ir dar aštuonių susijusių įstatymų pakeitimų
projektams, kurie parengti bendradarbiaujant su Finansų ir kitomis ministerijomis. Šiais teisės
aktų projektais siekiama stiprinti pinigų plovimo rizikų valdymą, atsižvelgus į Tarptautinio
valiutos fondo pateiktas rekomendacijas, taip pat siekiant pašalinti ir Europos Tarybos
ekspertų komiteto dėl priemonių, nukreiptų kovai su pinigų plovimu bei teroristų finansavimu
(MONEYVAL), nustatytus trūkumus Lietuvoje įgyvendinant tarptautinius reikalavimus.

Vyriausybės pranešimai

Muitinės departamentas informuoja, kad nuo 2023-12-03 eksporto (reeksporto) deklaracijas,
išvežimo bendrąsias deklaracijas (EXS), pranešimus apie reeksportą (REN) ir elektroninius
eksporto manifestus muitinei teikti reikės per išmaniąją Muitinės deklaracijų apdorojimo
sistemą (iMDAS).

VMI pranešimai
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